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DOCUMENTI GORIZIANI

DEL SECOLO XIV

raccolti da

—— 3 VINCENZO JOPP] w&—-—-

(Contin. vedé Vol. XVI, Fasc. II.)

CCLXXVL
1372. 25 Giugno. Udine.

Marquardo patriarca @' Aquileja accorda salvacondotto a due familiari
del conte Mainardo di Gorizia.

Nos Marquardus dei gracia sancte sedis Aquilegensis
patriarcha per nos nostrosque officiales, subditos et servitores
quoscunque, nobiles Conradum purgravium et Johannem de
Stallo servitores magnifici fratris nostri domini Meinhard-
comitis Gorice etc. veniendo ad patriam nostram Fori Jullii
stando et reddeundo libere et secure cum omni ipsorum comi-
tiva in personis et bonis tenore presentium affidamus quas
nostri sigilli iussimus impressione muniri in testimonium pre-
missorum. ‘

Datum in patriarcali castro nostro Utini die vigesimo
quinto Junii, indictione decima anno domini millesimo tre-
centesimo LXXII.

Dominus per se ipsum.

Orig. cartaceo con sigillo impresso. Arch. di Stato in Vienna.
Repert. XXIV.

CCLXXVIIL

1372, 27 Ottobre. Cividale.

1l Comune di Cividale affida a Nassinguerra q. Risig (di Savorgnano)
Ia custodia del Castello superiore di Tolmino per sei anni per annue
80 marche di denari Aquileiesi.

A. D. 1372, ind. x, die mercurij 27 octubris, in Civ. Austria
in domo Comunis ubi consuevitur Consilium celebrari. Ibique no-
biles et prudentes viri dd. Johannes de Civitate q. D. Nicolai
de Savorgnano vicegastaldio pro sapienti viro D. Rolandino
de Ravanis de Regio Gastaldione Civitatense pro D.no nostro
Marquardo Dei gratia Aquil. Patriarcha, Ulvinus de Canussio
et Johannestonius q. Gabrii Provisores, Consilium et Comune
Civ. Austrie ibidem ad consilium et in pleno consilio- sono
campane ad infrascripta more solito congregati, ubi interfuerunt
Consiliarii Consilium facientes et qui consilium facere possunt
ultra duas partes ipsius consilii, eorum et dicti Comunis nomine
per eos eorumque successores de cura et diligenti sollicitudine
infrascripti Ser Nassinguerre plurimum confidentes dederunt
tradiderunt et concesserunt provido viro Ser Nassinguerre filio
Ser Risigi civi Civitatensi custodiam superioris Castri de
Tulmino tenendam procurandam et conservandam a proximo
futuro festo S. Martini usque ad sex annos tunc immediate
sequentes et completos et hoc pro salario et mercede octuaginta
marcarum denar. aquilegensis monete, quas dictum Comune
eidem Ser Nassinguerre singulis annis usque ad dictum ter-
minum promisit et convenit effectualiter solvere atque dare.

Qui namque Ser Nassinguerra illico in manibus ante-
dictorum dominorum Vicegastaldionis, Provisorum, Consilii et
Comunis corporaliter iuravit et promisit ad sancta dei evangelia
sibi prestito per me Odorlicum cancellarium sacramento, dictum
Castrum nomine dicti Comunis usque ad dictum terminum bene,
sollicite ac fideliter custodire nec a dicta custodia discedere
nisi aliquando suis pro necessitatibus bona fide non tamen
ultra dies octo absens existendo a custodia supradicta. Ipsumque
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Castrum nemini consignare preter Comunis iamdicti plenissimam
voluntatem nisi Comuni predicto aut eorum nuncio speciali.
Hiis itaque pactis et conditionibus inter ipsos habitis et so-
lempnibus stipulationibus roboratis, videlicet quod dictus ser Na-
singuerra ad dictam Custodiam tenere debgat continue septem
viros sive socios latinos sufficentes et ydoneos penes se, in-
clusa tamen una pedisica qui loco unius viri valeat retinere:
nullum aulem sclavum sive contrate Tulmini habitatorem nisi
duos si voluerit ad custodiam tenere debeat supradictam et
in casu quo recederetur aliquis sociorum teneatur in octo dies
mox alium invenisse. Item in dicto Castro tenere debeat et
habere continue quatuor corazinas, quatuor balistas, quatuor
slapos et alia arma decentia ac victualia necessaria ob tutelam
custodie supradicte, ipsumque Castrum etiam aptare teneatur.
Quandocumque igitur Ser Nassinguerra inventus fuerit con-
trafactor viginti quinque libras veronensium parvorum nomine
pene eidem Comuni solvere teneatur: ita et taliter quod si in
aliquo anno dictorum sex annorum repertus fuerit contrafacere,
tanc dictum Comune dictam Custodiam sive Castrum sibi
auferre possit quandocumque et ante terminum pro libito vo-
luntatis et nichilominus dictas penas sive penam nominatus Ser
Nassinguerra Comuni solvere teneatur. In fine quoque dicti
termini idem Ser Nassinguerra illud quod aptaverit seu edifi-
caverit in dicto Castro, ibidem dimittere integre teneatur sine
aliqua refectione quam peteret pro eisdem. Si vero interim
prefatus D. Patriarcha ipsum Castrum lueret sive in se reciperet,
Comune eidem Ser Nasinguerre nisi pro temporis rata in aliquo
minime teneatur. .

Que quidem omnia et singula suprascripta dicti domini,
Consilium et Comune cum obligatione omnium bonorum ipsius
Comunis ex una et dictus Ser Nassinguerra cum obligatione
omnium suorum bonorum parte ex altera promiserunt sibi
invicem vicissim inter se solempni stipulacione hinc inde inter-
venientibus, firma et rata habere et tenere et non contrafacere
aliqua ratione, de iure vel de facto etc. sub pena dupli questionis
moventi etc.

Actum presentibus providis viris Guillelmo q. Dyonisi,
Vidrando q. Maynardi de Civitate, Paulo q. Jacobi de burgo
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Porto Brossane, Henrico Lesiza cerdone et Marcutio fabro
ambobus de burgo Pontis, Johanne Chiavazuto fabro, Tomado
ferratore q. Arputii ambobus de Civitate testibus et aliis plu-
ribus vocatis et rogatis.

Not. Odorico Susanna. Arch. notar. Udine. Orig.

CCLXXVIIL
1374. 29 Marzo. Udine.

D. Candido di Ragogna vende al nob. Salone e fratelli di Savorgnano
il castello di Madrisio e le ville di Madrisio e Bolzano ed altri beni e
giurisdizioni per 1000 marche di denari aquilejesi.

In Cristi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem mille-
simo tricentesimo septuagesimo quarto, indictione duodecima,
die vigesimo nono mensis Martii. Actum Utini Aquilegensis
diocesis in stupha domus nove infrascripti D. Francisci de Sa-
vorgnano, presentibus magnificis et potentibus militibus D. Fran-
cisco (. egregii militis D. Federici de Savorgnano, Schinella
q. nobilis militis D. Gerardi de Cucanea, nobilibus viris dominis
Nicolussio q. D. Driussi de Varmo, Federico filio dicti D. Francisci
de Savorgnano, Detalmo et Nicolussio fratribus filiis D. An-
dreotte de Andreottis de Castro Utini et Vorlico q. D. Gallassii
de Cavoriacho testibus et aliis pluribus vocatis et rogatis.

Nobilis vir Ser Candidus q. nobilis viri D. Antii de Ra-
gonea precio et foro mille marcharum denariorum aquilegensis
monete, quod totum precium idem ser Candidus fuit contentus
et confessus integre habuisse et recepisse a nobili viro D. Salono
olim nobili viri D. Carsmanni dicti Belli de Savorgnano, dante
et solvente pro se ac nobilibus invenibus Ser Federico, Joannutto
et Jacobo fratribus et dicti q. D. Carsmanni nominati Belli
de Savorgnano filiis, pro se ac nomine et vice ipsorum fratrum
suorum et pro ipsorum heredibus, renuntians exceptioni sibi
non dati, non soluti et non numerati dicti pretii tempore huius
contractus et omni alii legum auxilio tam canonico quam civili,
per se suosque heredes dedit, vendidit et tradidit eidem D. Sa-
lono pro se ac vice et nomine dictorum Ser Federici, Joannutti
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et Jacobi eius fratrum, nec non pro ipsorum heredibus vel
cui hoc ius sunum dare voluerint, ementi et recipienti iure pheudi
Aquilegensis Ecclesie, totum Castrum Madrisii quod ab presens
est laboratum cum toto burgo dicto Castro contiguo quodam
tamen fovea mediante ac cum medietate garriti ville de Madrisio
quod habet pro indiviso cum D. Simone milite de Ragonea et
cum fratribus q. D. Jacomutii, D." Prividussii, D. Zanini et
D. Nicolai lu Pizul omnium predictorum de Ragonea.

Item quinque mansos sitos in villa ac pertinentiis dicte
ville de Madrisio, proprium jure proprii et pheudum iure
pheudi, quorum unus regitur per Vidussium, secundus per
Joannem ipsius Vidussii filinm, tertius per Stephanum Achi-
mam, quartus per Franciscum filium dicti Vidussi et quintus
per Joannem Purcitum omnes de dicta villa Madrisii.

Item duos mansos sitos in villa Fraforiani, proprium iure
proprii et pheudum iure pheudi, quorum unus regitur per
Venutum de dicta villa, alter per filium ipsius Venuti.

Item unam braydam sitam ante dictum Castrum de Ma-
drisio nominatam Doniale, mediante quodam via, quam labo-
rabat q. Martinus de villa Madrisii; item unam aliam braydam
circa tres campos, sitam ultra Varmum per infra Motam
veterem; item unum alium campum situm penes proxime
dictam braydam mediante quodam via publica, quas braydas
et campum ad presens idem Ser Candidus laborabat et ge-
neraliter quascumque alias braydas, campos et territoria cuius-
cumque conditionis existant sitas et sita in pertinentiis dicti
Castri de Madrisio tam citra quam ultra aquam nominatam lu
Varm per ipsum ser Candidum vel alinm pro ipso laboratas et
laborata vel non laborata in sua possessione ad presens exi-
stentes vel existentia. '

Item ijure proprii totam villam de Bolzano cum toto
garrito ipsius ville ac cum omnibus et singulis mansis, braidis,
campis, pratis, silvis, nemoribus et pascuis ad dictam villam
spectantibus et pertinentibus sitis in villa et pertinentiis dicte
ville de Bolzano per quascumque personas rectis et laboratis
nec non cum iure pascolandi et boscandi in pascuis et silvis
sitis et positis in loco qui dicitur Isula que est intra Tulmentum
et aquam nominatam lu Varm, exceptis duobus mansis cum
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eorum iuribus et pertinentiis sitis in villa ac pertinentiis dicte
ville de Bolzano, quorum unum asseruit nobilis militis D. Bea-
chini de Prata esse, alium Ecclesie sancti Jacobi de dicta villa
de Bolzano.

Item iure proprii medietatem Mote veteris que est a parte
inferiori dicti Castri de Madrisio laborate pro indiviso, quam
cum supranominatis D. Simone et heredibus prenominatorum
de Ragonea pro indiviso habet.

Item iure proprii medietatem silve nominate la Brussa
que est penes Monasterium de Vendoio penes Varmum, si-
militer cum predicto D. Simone et aliis pro indiviso.

Item iure proprii medietatem iuris fluminis quod nomi-
natur lu Varm, quod labitur inter dictum Castrum laboratum
et dictam Motam, in quo habet ius piscandi a Monasterio
predicto usque ad sclusam de Campeglio et quodcumque alind
ius quod in dicto flumine quomodocumque et qualitercumque
habet similiter pro indiviso cum prenominatis de Ragonea.

Item omnes et singulas silvas, nemora et pascua ac co-
mugnas sitas et sita in confinibus et pertinentiis dictorum
Castri et Mote veteris de Madrisio, quas et que habet cum
supranominatis de Ragonea pro indiviso.

Item fictum unius starii frumenti quod solvitur de decima
per Dominicum massarium dominarum Monialium predicti Mo-
nasterii de Vendoio super uno manso dictarum dominarum sito
in villa sancti Pauli.

Item unum nemus situm sub sancto Michaele in loco qui
dicitur Cesarol locatum ad certum tempus Fanto de villa sancti
Michaelis pro stariis duodecim frumenti annui et uno par ca-
ponum. Item unum aliud nemus situm in pertinentiis loci qui no-

minantur Seschiana versus Ecclesiam sancti Francisci perpetua-

liter locatum q. Stephano de Latisana pro stariis quatuor frumenti
annui, que nunc solvit Morgana eius mater. Item unum aliud
nemus situm in loco qui dicitur Volta lo carro, usque ad certum
tempus locatum Jacomello et Desiderato habitantibus in Lati-
sana pro stariis frumenti undecim pro anno.

Item quoddam territorium situm in villa et pertinentiissancti
Michaelis laboratum per Claudium rodarium de dicta villa, pro
quo annuatim solvit staria frumenti tria et starium millei unum.
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Item quoddam pratum situm a parte superiori de la Brussa
iuxta aquam Varmi et iuxta braydas que fuerunt q. Ser Ni-
colai parvi de Ragonea: item quoddam aliud pratum situm in
palude de Madrisio, quod est duorum sectorum vel circa: item
quoddam aliud pratum situm in pertinentiis de Madrisio iuxta
silvam que fuit heredum q. ser Joannis Corpolongi.

Et generaliter omnia et singula alia bona tam aratoria,
vineata, prativa et buschiva quam alteriusvis cuiuscumque
conditionis et nature essent vel reperirentur sita in locis et
pertinentiis de Madrisio et aliarum villarum et locorum superius
specificatorum et nominatorum que tempore huius venditionis
facte in ipsius Ser Candidi possessione et tenuta quacumque
essent vel esse reperirentur vel possent, cum omnibus et sin-
gulis iuribus et actionibus, usibus seu requisitionibus, donia-
libus, mansis, pratis, campis cultis et incultis, piscationibus,
venationibus, masnatis, servitutibus ad supradictum Castrum,
Motam et alia bona predicta modo iure et forma quibuscumque
spectantibus et pertinentibus tam de iure quam de facto ac
cum omnibus et singulis que infra dictorum Castri, Mote et
bonorum quorumcumgque predictorum confines seu intra conti-
nentur, asserens et dicens dictus ser Candidus venditor con-
fines iurium et iurisditionum predictorum Castri et Mote ac
ville de Madrisio esse versus solis ortus usque ad territoria et
bona villarum sancte Marie de sub Sella, versus meridiem usque
ad pontem et territoria ville de Canussio, versus occasum usque
ad territoria de Campeglio et aquam nominatam Varm et
versus septemtrionem usque ad comugnam nominatam Pogliana
et ex infra usque ad locum nominatum Vendoy suprascripti
vel alios si quos forent veriores confines ad habendum tenendum
possidendum etc. constituens se ipsius D. Saloni et dictorum
fratrum suorum presentium et futurorum ac refectione etc.
eidem D. Salono stipulanti pro se ac vice et nomine dictorum
fratrum suorum et ipsorum heredum de dicto Castro, Mota ac
bonis omnibus superius venditis litem non inferre nec inferre
volenti consentire, sed dictum Castrum, Motam et omnia et
singnla bona superius vendita in iure contra quamcumque
personam, collegium et universitatem manutenere, defendere
et disbrigare et auctorizare, salvo quod si lis vel questio aliqua
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de dicto Castro laborato de Madrisio eidem D. Salono vel
fratribus moveretur occasione cuiuscumque investiture eidem
Ser Candido vel q. Ser Antio patri suo per quemcumque
D. Patriarcham Aquilegensem vel magnificum D. Maynardum
Goritie et Tirolis Comitem de dicto Castro laborato facte et
evictio aliqua ob dictam causam consequeretur, non teneatur
idem ser Candidus dicto D. Salono et fratribus de evictione et
sic inter eos per pactum extitit conventum et predictam ven-
ditionem ac omnia et singula in hoc instrumento contenta
perpetuo firma habere sub pena mille florenorum aureorum
stipulatione solempni in singulis capitulis huius contractus pre-
missa, que tocies exigi possit cum effectu, quotcies fuerit con-
trafactum, qua pena soluta vel non etc. Et in hunc modum
datus fuit nuncius tenute per dictum Ser Candidum dicto
D. Salono pro se et quo supra nomine recipienti Vorlicus
de Cavoriaco testis suprascriptus qui ipsum ad omnem, ipsius
et dictorum fratrum suorum voluntatem in tenutam et corporalem
possessionem ponat et inducat etc. omni meliori modo ad
sensum sapientis etc.

Da copia antica nel vol. IV F,, fol. 21, Bibl. civ. Udine.

CCLXXIX.

1375. 8 Aprile. Aquileja.

11 Patriarca Marquardo scrive al Gastaldo e Comune di Cividale perché

sia prestata piena credenza al Conte Francesco di Savorgnano suo Vice-

domino ed a Giovanni de’ Monticoli suoi Vicari genecrali incaricati di
esborsare i danari per la ricupera di Tolmino.

Marquardus Dei gratia S. Sedis Aquilegensis Patriarcha,
dilectis fidelibus nostris Rolandino de Ravanis de Regio Ga-
staldioni, Provisoribus, Consilio et Comuni Terre nostre Civi-
tatis Austrie salutem et gratiam nostram.

Mittimus ad vos nobiles et prudentes Franciscum militem
de Savorgnano Vicedominum et Johannem de Monticulis nostros
in temporalibus Vicarios generales cum pecuniis pro redemp-
tione partis nostre Contrate Tulmini debitis, quibus horum
tenore plenariam concedimus facultatem vobis seu procurato-
ribus vel sindicis vestris legitimis dictas pecuniarum quantitates
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solvendi, fidemque de predictis nostro et Kcclesie mnostre
nomine recipiendi ac quecumque privilegia promissiones et obli-
gationes habita et recepta a nobis occasione dicte nostre Con-
trate Tulmini sibi dari, assignari et restitui faciendi ac nomine
nostro et dicte nostre Ecclesie per se ipsos vel quascumque
personas deputandas ab eis recipiendi Castrum superius et
partem Gastaldie Tulmini vobis obligate cum parte Curie
inferiori et cum omnibus et singulis ad dictam Gastaldiam,
Contratam, Castrum et Curiam spectantibus et pertinentibus per
nos possessis vigore initorum pactorum inter nos et vos finem
remissionem, quietationem, absolntionemque perpetuam et pac-
tum de ulterius non petendo de ommibus et singulis fructibus,
redditibus, iuribus et obventionibus universis per vos et vestro
nomine usque in presentem diem habitis et receptis vobis et
sindicis seu procuratoribus vestris plenarie faciendi cum omni-
bus et singulis promissionibus, solempnitatibus et clausulis opor-
tunis. Promittentes nostro successorum nostrorum et nostre
Aquilegensis Ecclesie nominibus, firmum, ratum et gratum
perpetuo habere, tenere, observare et adimplere omne id totum
et quidquid per dictos Franciscum Vicedominum et Johannem
Vicarios nostros actum, gestum, dictum et factum fuerit in
predictis et quolibet predictorum, sub ypoteca et obligacione
omnium nostrorum bonorum et dicte nostre Aquilegensis Ec-
clesie presencium et futurorum. In cuius rei testimonium pre-
sentes fieri iussimus nostri sigilli impressione munitas.

Data in nostro patriarcali palacio Aquilegie die VIII
mensis aprilis, anno domini MCCCLXXYV, ind. XIIL

Orig. cart. Arch. Brandis in 8. Giovanni di Manzano, Vol. III, Miscell.

CCLXXX.
1375. 11 Settembre. Cividale.

Vendita di cose preziose appartenenti al fu D. Guglielmo di Vaisenich
(Weissenek) genero di D. Vorlico di Raifenberch.

A. D. MCCCLXXY, ind. XIII, die XI mensis septembris,
in Civitate Austria in via publica apud stationem domorum
habitationis Johannis Lanfranci de Civ. Austria, presentibus
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Francisco tusco q. Sandri, Tano q. Philippi draperii, Johanne
Lanfranci apothecario predicto, et Michaele eius filio omnibus
habitantibus in Civ. Austria predicta testibus et aliis pluribus.

Cum ad instantiam et petitionem Nicolai Scalle, Antonii
Galli et Pauli q. Francisci omnium de Civ. Austrie et tamqnam
procuratores Nicolai q. Liazari de Tolmino venditi fuissent ad
incantum sexdecim papagaidi (sic) de perlis et unus cingulus
argenti et unus alius cingulus argenti aureati contra olim D. Guil-
lelmum de Vaisenicho generum D. Vorlii de Raiphenbergo
per Henricum preconem Comunis Civ. Austrie Odorlico D.m
Gregorii de Civ. Austria pro quimquaginta quinque ducatis
auri, sicut per ipsum Paulum q. Francisci et per Nicolaum
Scallam coram antescriptis testibus et me infrascripto mnotario
dicebatur: prenominatus itaque Paulus nomine suo tantum
contentus fuit et confessus se habuisse et integre recepisse a
Nicolao Scalla predicto XVIII ducatos auris et XXI denarium
aquilegensis monete pro precio dictarum rerum, renuncians etc.
De quibus namque XVIII ducatis nec non de ipsis duobus
cingulis et XVI papagaidis antescriptus Paulus nomine suo
proprio per se etc. cum obligatione etc. fecit dicto Nicolao
Scalle finem perpetuam, finem remissionem, quietationem etc.
sub pena dupli etc. et ea soluta vel non presens etc,

Dagli atti di Giovanni q. Guglielmo notaio di Cividale. Bibl. civ. Udine.

CCLXXXI.
1376. 4 Agosto. Luenz.

Lagni di Mainardo conte di Gorizia per gli scarsi sussidi datigli nell'assedio
del castello di Reifimberg da Bondi abate di Moggio.

A tergo: Venerabili ac spirituali domino Bond Abati Mosacensi.

Meinhardus Palatinus Karinthie comes Goritie ac Tyrolis.
Salutatione premissa, litteris vestris perlectis et auditis, spe-
cialiter sicut scribitis pro subsidio a vobis facto ante Castrum
de Reyfimberg plenius intelleximus: insuper respondemus, quod
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post quamplures a nobis factas vobis requisitiones quamvis
spoponderatis nobis toto posse subvenire, nisi solummodo servos
octo pedestres pro auxilio transmisistis. Super facto decimarum
de Reyfimberg, de hiis minime habemus notitiam: attamen
quibusdam officialibus nostris dicti loci commiseramus quatenus
omnes fruclus dictarum decimarum percipere et se de ipsis
debeant intromittere et ad domum unius providi viri intra-
ponere pro conservatione quousque super hiis plenariam requi-
rimus informationem. Sigilli cum secreto nostro. Datum in
Liuncz die IV Augusti anno MCCCLXXVI.

Dall’ orig. nell’ Archivio arcivescovile di Udine.

COXXXII.

1377. 28 Gennaio. Spilimbergo.

I1 nob. Valterpertoldo e suo figlio Pregonia di Spilimbergo promettono

a Mainardo conte di Gorizia, che con ogni mezzo procureranno che

Asquino di Varmo si ponga al suo servizio colla persona, col castel suo
di Varmo inferiore e con tutti i suoi beni.

Ego Vualterpertoldus et ego Pregonea filius suus presen-
tibus profitemur pro nobis et mnostris heredibus et constare
volimus (8i¢) universis presentem paginam inspecturis, quod
nos magniffico principi domino Mainardo palatino Karinthie,
comiti Goricie et Tirollis, Aquilegensis, Tridentinensis et Brich-
sinensis ecclesiarum advocato et suis heredibus pueris ac
successoribus suis sub nostra fide nomine et vice iuramenti
promissimus et promitimus cum presentibus literis, quando vel
quocumque tempore hoc est, quod Asquinus filius Ditalmi ad
nos in nostram veniret potestatem, quod nos eundem debemus
inducere et informare, ymo totum posse nostrum ad hoc facere
et ordinare bona fide sine fraude, ut et ipse predicti comitis
Mainardi Goricie et Tirollis heredibus puerorum successorumque
suorum servillis (sic) et servitor fiat et existat contra omnes
homines et personas cum castro inferiori Varmo et cum
omnibus pertinenciis ad iddem (8ic) ac ipsos ipsorumque atti-
nentes dictum castrum ingredere et exire, quotiens ipsis fuerit
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necessarium et oportunum iuxta eorum desiderium et volun-
tatem. Si autem hoc non fieret nec contingeret quandocumque
castrum predictum in nostram veniret manum et potestatem,
quando tunc vos et vostros (sic) heredes prenominatum dominium
sicut superius prehabitum et predictum est, a nobis desiderant
et requirunt, tunc nos ipsi dominio predictum castrum inferiorem
Varmum cum omnibus iuribus, iusticiis et usibus ad ipsum
castrum pertinentibus nichil excipiendo absque omni dilatione
plene et integraliter dare, reddere et assignare debemus pro
tanta pecunia, quantum nos dedimus pro eodem. In cuius rei
testimonium hanc litteram scripssi (8ic) iussi et mei proprii
pendentis sigilli impressione muniri.

Sub anno nativitatis domini millesimo trecentesimo septua-
gesimo septimo, proxima feria tercia post conversionem sancti
Pauli apostoli.

Da orig. perg. con sigillo pendente da una striscia di pergamena. Arch.
di Stato in Vienna.

CCLXXXTIIL.

1377. 6 Febbraio. Colloredo.

I nobili Schinella di Cuccagna, Simone ed Odorico di Colloredo,
Pileo di Moruzzo si costituiscono fideiussori del contratto col quale il
Conte Mainardo di Gorizia da in pegno ai nobili Valterpertoldo e Progne
di lui figlio de' Signori di Spilimbergo il Castello di Castelnuovo, verso
1500 marche di soldi, come da istrumento fatto in Cormons il 28 Gen-

naio 1877.

Anno Domini 1377, ind. XV, die sexto mensis februarii,
presentibus nobilibus viris Dominis Francisco olim D. Bernardi,
Paulo olim D. Vuicardi, Federico olim D. Asquini, Henrico
olim D. Nicolusii, Johanne filio predicti D. Francisci omnibus
predictis de Colloreto, Francisco et Simone fratribus olim
D. Detalmi de Pers testibus et aliis pluribus vocatis ad hec et
rogatis. Cum alias, videlicet de anno presenti MCCCLXXVII,
proxima feria tercia post Conversionem S. Pauli apostoli, nobi-
les et potentes viri Domini Vualterpertoldus de Spignimbergo
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et Progna eius filius recognoverint et confessi fuerint Ma-
gnificum et Potentem D.D. Meynardum Palatinum Carinthie et
Gorice et Tirolis Comitem nec non Aquilegensis, Tridentine
et Brichsinensis Ecclesiarum Advocatum eis pro suisque here-
dibus utriusque sexsus in rectam et veram obligationem nomine
pignoris assignasse et obligasse Castrum suum dictum Castrum
Novum situm in Foro Julii ultra Tulmentum cum omnibus hono-
ribus, justiciis et utilitatibus ad ipsum spectantibus et pertinen-
tibus pro quindecim centum marchis solidorum, quas dictus
D. Comes Meynardus in Castro suo Cormone a dictis Dominis
Vualterpertoldo et Progne eius filio dicitur recepisse pactis tamen
conditionibus et forma quod quocumque tempore et quacumque
die vel hora prefatus D. Comes Meynardus vel sui heredes
pueri vel successores vel alii quicamque quibus hoc dederint vel
ordinaverint predictos Dominos Vualterpertoldum et Prognam
vel eorum heredes filios vel filias ammovebunt cum prefata
pecunia et eadem pecunia ipsis totaliter assignaverint in dicto
Castro Cormone et si opus fuerint eis providerint de securo
conductu cum ipsorum Dominorum Vualterpertoldi et Pregogne
eorumque heredum adiutorio usque in eorum Castrum Trussii
sine dolo et fraude; ipsi Domini Vualterpertoldus et Pregogna
suique heredes sexsus utriusque teneantur et obligati sint prefato
D. Comiti suisque heredibus pueris et successoribus aut illis
quibus ordinaverint prefatum Castrum Novum infra dicem dies
tunc immediate sequentes cum omnibus honoribus, iusticiis et
utilitatibus sicut ipsis est presentatum salvum, integrum et
illesum sine omni dilatione, sine defectu quocumque et sine
qualibet computatione aliquarum rerum vel aliquorum bonorum
supradictum Castrum cum honoribus et utilitatibus predictis
per ipsos vel eorum heredes ultra dictas quindecim centum
marchas solidorum facienda, dare et asignare cum pactis eciam
et condicionibus quod ipsi Domini Vualterpertoldus et Pregogna
eorumque heredes utriusque sexsus debeant prefato D. Comiti
Meynardo suisque heredibus. pueris et successoribus aut cui
hec ordinaverint cum sepedicto Castro eiusque pertinenciis
esse serviles et fideliter contra quoscumque obedire, ipsosque
in super ipsorumque attinentes ipsum Castrum permittere
ingredi et exire quociens ipsis fuerit oportunum iuxta eorum
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desiderium et voluntatem, absque omni dolo et fraude; quod
si prefati Domini Vualterpertoldus et Pregogna eorumque
heredes predicta non facerent vel facere recusarent, sicut -et
prout superius est expressum, teneantur jad omnem dampnum
quod dictus D. Comes Meynardus, sui heredes pueri et succes-
sores vel quibus hoc ordinaverint vel dederint qunocumque et
qualitercumque incurrerent et perciperent iuxta dictum vel
expressionem unius ex ipsis, quod quidem dampnum, predicti
Domini Vualterpertoldus et Pregogna ‘promiserunt in eorum
fide integraliter refundere et totaliter persolvere et quod pro
predictis se debeant habere et temere supradictos Dominos
Vualterpertoldum et Pregognam et eorum heredes eorumque
bona mobilia et immobilia, presentia et futara, que nunc habent
vel in futurum acquirent nbicumque eis magis placuerint et
voluerint asserentes hoc esse de eorum bona voluntate et non
debere contradicere verbo vel facto, sed obligatio predicta, ut
premittitur, facta et prefati articuli ab ipsis et eorum here-
dibus rata et rati habeantur et inviolata et firma ac firmi
permaneant. Et nobiles et potentes viri Domini Schinella
miles olim nobilis et potentis viri D. Gyraldi militis de Cu-
chanea, Simon olim nobilis et potentis viri D. Vuicardi de
Coloreto, Odorlicus olim nobilis viri D. Glizoi de dicto loco
et Pelyus olim nobilis et potentis viri D. Fedrici de Murutio
precibus et instancia predictorum Dominorum Vualterpertoldi
et Pregogne eius filii se per se ipsos et omnes eorum heredes
filios et filias fecerunt et constituerunt animo deliberato unani-
miter omnes veraces, voluntarios et rectos fideiussores dicto
D. Comiti Meynardo suisque heredibus pueris et successoribus
vel cui hoc ordinaverint, quod si predicti Domini Vualterper-
toldus et Pregogna eorumque heredes non complerent omnia
sicut superius continetur deponere et solvere et efficialiter
satisfacere omne dampnum et omnes expensas quod vel quas
dictus D. Comes Meynardus suique heredes pueri et successores
aut . quibus hoc dederint vel ordinaverint incurrent vel su-
stinebunt. Pro quibus omnibus attendendis predicti Domini
Schinella, Simon, Odorlicus et Pelyus per se suosque heredes
obligaverunt et obligata esse voluerunt prefato D. Comiti
suisque heredibus pueris et successoribus aut cui hoc dederint

19

vel ordinaverint, omnia eorum bona mobilia et immobilia,
presencia et futura, ubique locorum consistencia et pro dicto
dampno debent se dicti D. Comes, heredes pueri et successores
habere et tenere supra ipsos Dominos Schinellam, Simonem,
Odorlicum et Pelyum et supra omnia eorum bona que nunc
habent vel in posterum acquirent ubicumque ipsi D. Comiti
heredibusque eius ac filiis et successoribus vel cui hoc dederint
vel ordinaverint, placuerint et potuerint, asserentes dicti Domini
Schinella, Simon, Odorlicus et Pelyus fideiussores hoc esse de
eorum bona voluntate et non debere contradicere vel contraire
facto vel verbo, sed predicta debere rata, firma et inviolata
permanere et existere, que omnia singula promiserunt in eorum
tide nomine sacramenti plene perficere et adimplere prout hec
alia copiosius, plenius et asseriosius asserentur contineri in
quodam instrumento et patenti pagina sive litera supra predictis
confecta sigillis pendentibus supradictorum Dominorum Schi-
nelle, Simonis, Odorlici et Pelyi munitas et roboratas per eosdem
tam principales quam fideiussores seu nominibus eorum et man-
dato D. Comiti, ut asseritur, traditas, exhibitas et asignatas,
scriptas manu Ancelloti notarii olim Nicolai de Portugruario sub
anno et die suprascriptis videlicet millesimo trecentesimo sep-
tuagesimo septimo, indictione quinta decima proxima feria tercia
post Conversionem 8. Pauli apostoli. Nunc vero predictus D.
Vualterpertoldus in mei notarii infrascripti et suprascriptorum
testinm presencia, confitens et recognoscens obligationes, pro-
missiones, stipulationes et omnia alia et singula suprascripta
contenta in dictis instrumento et pagina seu litera scripta manu
supradicti Ancelloti de quibus mentio habita est supra, gesta,
acta et facta esse inter ipsos D. Comitem Meynardum pro se
et suis heredibus pueris et successoribus et quibus dederint
vel ordinaverint stipulantibus et recipientibus ex parte una
et dictos Dominos Vualterpertoldum et Pregognam eius filium
pro se ipsis et eorum heredibus utriusque sexsus stipulantibus
et recipientibus ex parte altera et omnem utilitatem omneque
emolumentum que pervenerunt vel provenerunt vel pervenient
vel provenient aut pervenire vel provenire possunt vel pote-
runt aut spectantur ex predictis et quolibet predictorum similiter
et omne incomodum sive dampnum si quod, quod absit
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sequeretur ex predictis vel aliquo predictorum pertinere et
spectare ad dictos Dominos Comitem Meynardum et Vualter-
pertoldum et Pregognam et cuiuslibet predictorum filios, heredes
et successores et precise similiter et absolute esse eorum
factum et non predictornm fideiussorum vel alicuius ipsorum
et ad ipsos fideiussores vel aliquem ipsornm nullatenus spectare
vel pertinere nisi ratione fideiussionis prestite per eosdem
et ea ratione non aliter nisi prout ex forma dicte fideiussionis
elicitur et apparet, stetit et per solempnem stipulacionem et
obligacionem omnium suorum bonorum mobilium et immo-
bilium, presencium et futurorum ubique existencium sponte,
libere et ex certa siencia nullo errore ductus, promisit sine
aliqua exceptione iuris vel facti se obbligando dictis Dominis
Schinelle, Simoni, Odorlico et Pelyo fideiussoribus suis et
cuilibet ipsorum comuniter et divisim pro se ipsis ac eorum
et cuilibet eorum heredibus stipulantibus et recipientibus se
facturum et cum effectu curaturum quod ipsi Domini Schinella,
Simon, Odorlicus et Pelyus et ipsorum quilibet occasione pre-
dictarum fideiussionis, obligationum et promissionum nullum
dampnum incurrent nullaque eis vel alicui ipsorum lis, questio vel
molestia inferretur sive fiet vigore vel occasione eorundem fide-
iussionis, obligationum et promissionum quodque ipsos Dominos
Schinellam, Simonem, Odorlicum et Pelyum et ipsorum quem-
libet eorumque et cuiuslibet ipsorum heredes et bona comuniter
et divisim conservabit ad huiusmodi fideiussionem immunes et
indempnes et a dictis promissionibus et obligationibus et ab
omnibus et singulis in dictis instrumento et pagina seu litera
supradictis scriptis manu Ancelloti prefati supra inde confectis
totaliter et penitus sine dampno, obligans se nichilominus
prefatus D. Vualterpertoldus pro se et suis heredibus utriusque
sexsus solempni stipulatione, promittens dictis Dominis Schi-
nelle, Simoni, Odorlico et Pelyo quod si omnia et singula supra et
infra scripta non observaverit et attenderit, quod ratis et firmis
tamen manentibus omnibus et singulis promissionibus et obli-
gationibus per eum factis dictis Dominis Schinelle, Simoni,
Odorlico et Pelyo pena infrascripta solvet sine quacumgque
exceptione iuris vel facti, ubicumque locornm et fori ubi predicti
Domini Schinella, Simon, Odorlicus et Pelius vel ipsorum
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aliquis aut eorum heredes eam a dicto D. Vualterpertoldo vel
eius heredibus pecierint. Item stetit et solempniter stipulatione
interveniente promisit reficere, restituere, resarcire et emendare
omnia et singula dampna, expensas et interesse que et quos
predicti Domini Schinella, Simon, Odolricus et Pelyus vel eorum
aliquis vel ipsornm aut alicuius ipsorum heredes sustinuerint
vel fecerint quandocumque iuste vel iniuste, de iure vel de
facto, in iudicio vel extra quocumque et qualitercumque et supra
hoc credere et stare ipsorum Dominorum Schinelle, Simonis,
Odorlici et Pelyi verbo sine sacramento vel alia quavis pro-
batione, quod si forte contingerit ipsos Dominos Schinellam
Simonem, Odorlicum et Pelyum vel aliquem ipsorum vel eorum
aut alicuius eorum heredes pati, sustinere vel facere occasione
et ratione fideiussionis, obligationum et promissionum pre-
dictarum aliqua dampna, expensas vel interesse de iure vel de
facto et de predictis dampnis, expensis et interesse non fuerit
dictis Dominis Schinelle, Simoni, Odorlico et Pelyo et cuiuslibet
ipsorum aut eorum vel aliqui eorum heredibus plene et integre
satisfactum ita et taliter quod in totum a predictis fideiussione,
obligationibus et promissionibus penitus et totaliter indempnes,
liceat eisdem Dominis Schinelle, Simoni, Odorlico et Pelyo et
ipsorum cuiuslibet ac eorum et cuiuslibet heredibus eorum
vel quibus ius suum comiserint et dederint propria eorum
et cuiuslibet ipsorum auctoritate accipere et vendere seu
vendi facere de bonis prefati D. Vualterpertoldi eiusque he-
redum in parte et in toto usque ad integram veram et
omnimodam satisfactionem et omnimodam ommium dampno-
rum, expensarum et interesse ubicumque bona predicts in-
venta fuerint, sine mandato vel licentia et sine nuncio
cuiuscumque Dominii, Judicis vel Officialis, non obstante ali-
qua causa aut generali exercitu vel alia exceptione quacumque;
ita et taliter quod ecciam de venditione dictorum bonorum,
et quantitate receptorum ex ipsis et pro ipsis bonis venditis
et sortis peremptione et omnium aliorum quo circha venditionem
et deliberationem omnimodam dictorum bonorum occurrerint
facienda credatur sicut superius de dampnis, expensis et in-
teresse dictum est solumodo simplici verbo dictorum Dominorum
- Schinelle, Simonis, Odorlici et.Pelyi et cuiuslibet ipsorum et
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eorum et cuiuslibet eorum heredum simplici verbo sine sacra-
mento vel alia probatione quacumque. Nec teneantur predicti
Domini Schinella, Simon, Odorlicus et Pelyus vel eorum heredes
pignora seu bona eorum aliter quam denunciando per se vel
eorum nuncium vel pecuniam petendo ad videndum incantari,
vendi vel deliberari, proferre ei vel facere proferri et nichilo-
minus pro predictis et quolibet predictorum valeant ipsum Vual-
terpertoldum eiusque heredes convenire, contrahere in causam
ubicumque locorum et terrarum et coram quocumque dominio,
judice et officiali ecclesiastico et seculari et ubicumque .con-
ventus fuerit se responsurum et satisfacturum pro predictis et
quolibet predictorum, promisit et ab aliquo predictorum domi-
niorum, judicum et officialium sententia vel precepto nullatenus
appellare, proquibus omnibus et singulis firmiter attendendis
et observandis dictus D. Vualterpertoldus per se et suos heredes
obligavit omnia et singula sua bona mobilia et immobilia pre-
sentia et futura ubique consistencia que precario nomine ipsorum
Dominorum Schinelle, Simonis, Odorlici et Pelyi et cuiuslibet
eorum ac ipsorum et cuiuslibet ipsorum heredum se constituit
possidere usque ad integram observationem omnium predictorum,
renuncians in omnibus supradictis et quolibet articulorum, capi-
tulorum suprascriptorum privilegio fori, exceptioni doli, condi-
cioni sine causa in factum, actioni, constitutionibus, reformatio-
nibus consuetudinibus et statutis ac iuris tam canonico quam
civili, privilegiis et auxiliis quibuscumque. Nulla quoque solutio,
satisfactio emenda vel remissio predictorum vel alicuius ex pre-
dictis, nec pactum nec finis, nec inducie, nec concordium, nec
aliquid nocens ipsis DD. Schinelle, Simoni, Odorlico et Pelyo vel
alicuiipsorum vel eorum aut eorum alicuius heredibus probari pos-
sit vel ostendi nisi per hanc cartam cancellatam vel incisam vel
per aliam inde factam per fidum Notarium in presencia quinque
bonorum et ydoneorum testium de comuni parcium voluntate et
sic extitit inter ipsas partes conventum et firmatum et predicta
omnia et singula suprascripta promisit dictus D. Vualterpertoldus
per se et suos heredes dictis DD. Schinelle, Simoni, Odorlico
et Pelyo pro se et eorum heredibus stipulantibus et reci-
pientibus, attendere et integraliter observare et adimplere sub
pena dupli dampnorum, expensarum et interesse suprascriptorum
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ac tocius eius de quo eis vel eorum aut alicuius eorum heredibus
occasionibus suprascriptis vel aliqua ipsorum questio moveretur,
minus quinque solidis veronensium parvorum solempniter stipu-
lata, qua pena premissa in omnibus et singulis clausulis et
capitulis huius contractus etc, qua pena soluta vel non, presens
tamen contractus plenam obtineat roboris firmitatem.

Actum in Coloreto in Ecclesia Sanctorum Andree et
Mathie. Cum omni melioramento et consilio sapientum.

Not. pre Giovanni di Colloredo. Arch, not. Udine.

CCLXXXTV.
1377. 5 Maggio. Luonz.

1 Conte Mainardo di Gorizia investe di feudi D. Nichilo e fratelli
di Maniago.

A. D. MCCCLXXVII, ind. XV, die V mensis Maii, pre-
sentibus nobilibus viris Dominis Janzillo de Stallo, Hairico q. D.
Auch Purcravio de Luonz ac discretis viris domino presbitero
Paulo canonico in Ecclesia 8. Candidi Comunitatis de Luonz
de Zilia, presb. Hanrico plebano de Tristoch filio Anceli de
Baytrin districtus Salspurgensis, Conrado de Vlcel Gastaldione
D. Comitis infrascripti in Villacho olim magistro curie D. Han-
rici Comitis de Lumonz, domino presb. Sayfrit de Ouricho
beneficiato in S. Jacobo, Jacobo pellipario eius fratre de
Comitatu de Luonz et Nichillo de la Scalla q. Ancii de
Luonzo testibus et aliis pluribus fide dignis.

Constitutus D. Nichil q. D. Galvani de Maniaco ante
presenciam Magnifici et Tllustrissimi Principis et D.D. Meynardi
Comitis Goritie etc sedentis supra uno scanno, flexis genibus
humiliter et gratiose ab eo D. Comite supplicans et petens
pro se et fratribus suis quatenus digneretur ipsum recipere
pro se et fratribus suis investire de omnibus eorum feudis que
ab ipso D. Comite habere dignoscuntur vel habere se putant.
Qui D. Comes precibus et rogatus ipsius D. Nichilli inclinatus,
ipsum D. Nichillum recipientem pro se et fratribus suis benigne
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et graciose cum ambabus snis manibus datis in manibus ipsius
D. Nichilli investivit. Et ibi D. Nichil predioti ipsi D. Comiti
debitum sacramentum fidelitatis prestitit ut vassallus Domino
prestare tenetur.

Actum in burgo de Luonz in domo ipsius Nichili de la
Scalla testis ante stupam in introytu sue domus.

Giovanni q. Ailino notaio di Maniago. Arch. Not. Udine.

CCLXXXY.
1377. 11 Novembre. Maniago libero.

Gli abitanti di detto luogo rifintano di accordarsi sui pioveghi col Conte
di Gorizia e coll’ Abate di Millstadt.

MCCCLXXVII, ind. XV, die XI mensis Novembris, pre-
sentibus Nasimbeno de Civitate Belluni nunc habitante Maniaci,
Johanne ejus filio, Nicolusio filio Antonii Floch, Jancilino fa-
miliari D. Nichilli infrascripti testibus et aliis pluribus.

Congregatis in unum Jacobo Pizolo Decano, Bucho Jurato
ac omnibus aliis hominibus dicte Ville Maniaci livri stantibus
sub via et sub parte D. Nichilli (de Maniaco) in dicta Villa,
idem D. Nichil proposuit dicens, quod ipsos homines sibi de
advocacia subiectos requirebat et hoc precibus et rogatu Ma-
guifici Principis D. Meynardi Comitis Goritie et Tirolis etc.
et Domini fratris Federici monaci Monasterii de Milistacho
quod eum rogaverant supra infrascripto concordio habendo
quod dum vellet cum eo concordium in ploviis sibi debentibus
se offerrebat rogatu predictorum habere velle sicut facere soliti
erant olim D. Galvano et adhuc minus ab eis vellet habere,
unde eos requirebat et se offerrebat si vellent concordium
habere; qui ibidem omnes congregati respondentes quod penitus
ullum concordium volunt cum eo capere ad presens quia non
putant se de aliquibus ploviis ei teneri et si quid putat quod
eis teneantur de iure, ostendat, quia quidquid monstrabit quod
teneantur ei, illud sunt parati facere.

Actum Maniaci livri in tegete Candidi Pelesii habitata
per Fabrum.

Not. Giovanni q. Ailino di Maniago. Arch. not. Udine.

CCLXXXYVI.
1378. 11 Febraio. Lientz.

11 Conte di Gorizia Mainardo per i grati servigi ricevuti da Stefano di

Cormons capitano di Castellutto gli dona otto marche di rendita ad uso

della Curia ia Torsa, Rivignano, Santa Marizza, Rivarotta, Santa Maria
di Sclaunico, Flambro, Talmassons e Sella.

Nos Meinhardus Palatinus Karinthie, Comes Goritie ac
Tirolis, Ecclesiarum Aquilegensis, Tridentine et Brixensis Advo-
catus. Presentibus profitemur et facimus fore notum, quod
cum fidelis noster Stephanus de Cormono tunc temporis Ca-
pitaneus Castellutti haberet a nobis in habitantia octo marcas
redditus ad usum curie et duos alias marcas de redditu quas
habet a nobis, sitas et positas in infrascriptis villis, videlicet
in villa de Torssa, in Rivignano, in sancta Mariza, in Rivarota,
in sancta Maria de Slawnich, in Flambro, in villa Talmasono
et in Sela ac'in aliis villis circumvicinis, damus et investimus ad
rectum et legale feudum supradicta bona dicto Stephano et
suis heredibus ex ipso descendentibus, attendentes grata et
fidelia servicia nobis per eum prompte facta et ad eum (sic) habere
speramus in futurum et hoc pro dampnis receptis videlicet pro
equis et aliis rebus perditis per eum in serviciis nostris et
pecuniis per nos ab eodem acceptis, cum omnibus et singulis
iuribus ad dicta bona quocumque modo spectantibus et perti-
nentibus, excepto tamen garito predictorum bonorum. Tali
pacto et condicione, quod si dictus Stephanus decederet sine
heredibus ex ipso descendentibus, quod dicte octo marce redditus
et alie due marce redditus quas habet a nobis, reverti debeant
nobis et nostris heredibus sine aliqua satisfactione alicuius
persone et eciam teneantur nobis et nostri heredibus servire
cum una lancea in Forojulii, in Carsis et in Istria ab omni
nostra requisitione ubicumque sit seu promiserit dictus Ste-
phanus et tractare eum ut alios nostros servitores. Promittentes
per nos nostrosque heredes predicta bona predicto Stephano
et suis heredibus defendere, manutenere et disbrigare contra
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quemcumque. Harum testimonio litterarum quas nostri sigilli
appensione iussimus roborari. Data in Liunz sub anno nativitatis
Dominice MCCCLXXVIII, ind. I, die XI Februarii.

Da Perg. nella Collez. Concina. (Manca il sigillo.)

CCLXXXVII
1378. 12 Aprile. Lienz.

11 nob. Giovanni di Cuccagna per se, fratelli ed eredi promette servire
Mainardo conte di Gorizia a sua richiesta, tranne il caso che sia in
campo la bandiera della Chiesa d’ Aquileia.

Ego Johannes de Cucania presentibus profiteor pro me
et meis fratribus nostrisque heredibus et constare volo universis
presentem paginam inspecturis, quod ego pro me et meis fra-
tribus nostrisque heredibus magnifico et potenti domino D.
Meinhardo comiti Goricie et Tirolis et suis heredibus pueris et
successoribus sub mea fide nomine et vice iuramenti promisi
et promitto per presentes quando vel quocumque tempore hoc
est, quod ipsi me meosque fratres et nostros heredes modo a
proximo festo sancti Georii proxime futuro per annos tres
integros et completos ammonent aut requirunt quod tunc ego
vel fratres mei aut nostri heredes ipsis ipsorumque heredibus
fideliter servire debemus ac obedire in Foro Julii cum duobus
armatis honestis (sic) et equestris quociens in dicto tempore ipsi
hoc desiderant ac volunt, iuxta omnem eorum necessitatem et
oportunitatem contra omnes homines et personas preter in
casu quod si aquilegiensis ecclesie vexillum causa bellandi in
campis patenter videretur erectum, eo tempore supersedere
quiete debemus ac tenemur. In cuius rei testimonium sigilli
mei proprii impressione feci presentes communiri.

Acta et facta sunt hec in Luenz anno domini millesimo
CCC.mo septuagesimo octavo, die XII mense Aprili, indictione
prima.

Orig. cartaceo con sigillo in cera verde. Arch. di Stato in Vienna.
Repert. XXTV.
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CCLXXXVIII.

1378. 15 Aprile. Luenz.

Beni in Pozzuolo dati da Mainardo conte di Gorizia in feudo ai nobili
Giovanni e fratelli di Cuccagna.

Nos Mainardus Comes Goritie et Tyrolis, Aquilegensis
Tridentine atque Brixinensis Ecclesiarum Advocatus presentibus
profitemur et facimus fore notum, et pro nobis et heredibus
nostris recognoscimus quod nos precensentes grata servitia
que nobis nobilis vir ser Johannes de Cucanea, fratres sui,
eorumque heredes exhibuerunt et adhuc nobis et nostris here-
dibus poterunt exhibire, dicto Johanni, suisque fratribus et
omnibus eorum heredibus ad rectum contulimus feudum et
legale mansos et bona infrascripta sita in villa Pozzolei.

Primo duos mansos rectos per Johannem Decanum. Item
unum mansum rectum per Mathiam et Mutium fratres. Item man-
sum unum rectum per Bartholotum. Item mansum unum rectum
per Bertoldum. Item mansum unum rectum per Rudiam uxorem
q.m Venerii. Item mansum unum rectum per Dominicum. Item
mansum unum rectum per Philippum. Item mansnm unum
rectum per Driussium. Item mansum unum rectum per Leonar-
dum dictum Pedolo. Item mansum unum rectum per Nicholaum
filinm Bertolissii. Item mansum unum rectum per Martinum
dictum Bozo. Item mansum unum rectum per Nicolaum dictum
Boz. Item mansum unum rectum per Danielem. Item mansum
unum rectum per Sarasinum. Item mansum unum rectum per
Nicolaum Galutii. Item mansam unum rectum per Leonardum
q-m Palunita. Item mansum unum rectum per Musutum. Item
mansum unum rectum per uxorem ¢.m Henrici. Item mansum
unum rectum per Philippum dictum Bragherium.

Que bona, vel mansos suprascriptos a nobis tempore re-
troacto certo Pheudo tenuerunt. Que singula suprascripta culta
et inculta cum omnibus et singulis iuribus ad ipsa bona
spectantibus et pertinentibus ad habendum, tenendum et usua-
liter secundum ius et Pheudi juris ordinem percipiendum ac
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commutandum, excepto tamen garitho, quod nobis reservavimus
In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus et mnostri
sigilli impressione muniri.

Datum in Linz anno Domini MCCCLXXVIII die XV
mensis Aprilis indictione prima.

Da copia nell’ Arch. capitol. di Udine.

CCLXXXIX.
1379. 16 Maggio. Udine.

11 Patriarca d' Aquileia cede Tolmino al Comune di Cividale per sei anni
per 5600 marche di soldi e patti pel Castello di Soffumbergo.

In Cristi nomine amen. Hec sunt pacta et conventiones
habite et firmate inter Rev."*" in Christo Patrem et D."* nostrum
D. Marquardum Dei gratia S. Sedis Aquilegensis Patriarcham
dignissimum ex parte una et fideles eius Gastaldionem, Pro-
visores, Consilium et Comune Civitatis Austrie seu ipsius
Comunis Sindicos et procuratores ex altera in et super dationem
seu concessionem Castri, Curie et Gastaldie Contrate Tulmini
cum omnibus suis iuribus et jurisdicionibus.

In primis simul convenerunt et concorditer pacti sunt
quod ipse Dominus noster Patriarcha det, tradat et concedat
secundum formam contractus ad sensum sapientis et consilium
prout ibidem dedit tradidit et concessit predictis Gastaldioni,
provisoribus Consilio et Comuni dicte Civ. Austrie Castrum,
Curiam seu locum et Gastaldiam Coutrate Tulmini cum
omnibus et singulis iuribus, iurisdicionibus, fructibus obventio-
nibus, garrictis, redditibus et proventibus ac aliis quibuscumque
spectantibus et pertinentibus modo, iure et causa quibuscumque
ad predictum locum, Castrum, Curiam et Gastaldiam Tulmini
et hoc precio et precii nomine marcharum soldorum quinque
millium et sexcentum, de quibus ipse D. Patriarcha ibidem
vocavit sibi fore solutum ac contentus et confessus extitit sibi
integre datam, numeratam ac traditam dictam pecunie quanti-
tatem a dicto Comuni Civ. Austrie renuncians excepcioni sibi
non facte dicte solutionis etc.
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Item quod elapsis sex annis a die predicte concessionis
facte dictam Comune Civ. Austrie dare et restituere teneatur
ipsi D.no Patriarche vel sumis successoribus predictos locum,
Gastaldiam et Castrum Tulmini quandocumque ipse D. Patriarcha
vel eius successores dabit et solvet eidem Comuni predictam
pecunie quantitatem, dummodo tamen predictus D. Patriarcha
seu eius successores locum, Castrum et Gastaldiam eccipere
velit per se et Eccl. Aquilegensem et non animo dandi vel
concedendi alicui alteri persone seu universitati: ante autem
dictum terminum sex annorum idem Comune, dictum Castrum,
locum et Gastaldiam eidem D..o Patriarche, successori, Vice-
domino seu Agquilegensi Ecclesie aut cuivis alteri persone
nullatenus dare seu restituere teneatur.

Item quod elapsis dictis sex annis dictum Comune dare seu
restituere non teneatur dictum Castrum, Curiam et Gastaldiam
ut prefertur, nisi XV diebus ante festum S. Georgii vel XV
diebus post ipsum festum.

Item quod dictum Comune integre habere debeat et
exigere omnes et singunlos affictus, fructus, redditus et proventus
ipsius Gastaldie pro anno presenti, incipiendo in festo S. Georgii .
nunc preterito.

Item quod in casu quo dicta Comunitas aliquas faceret
expensas necessarias de voluntate tamen seu consensu ipsius
D. Patriarche vel suorum successorum circa predictos Castrum
et Curiam pro reparatione eorundem, ipse D. Patriarcha vel
qui pro tempore fuerit, ipsas expensas dicte Comunitati
tempore dicte restitutionis fiende, dare et reficere teneatur.

Item quod dictus D. Patriarcha seu qui pro tempore
fuerit, possit petere sibi computari seu poni in sortem affictus,
redditus et omnia alia et singula que dictum Comune occasione
et causa dictornm Castri, Curie et Gastaldie Tulmini rece-
perit vel exegerit ex eo quod pro evidenti utilitate utilitate et
urgenti necessitate Eccl. Aquilegensis omnia et singula pacta et
conventiones suprascripta et infrascripta facta sunt, omniaque et
singula habenda, percipienda et exigenda per dictum Comune ex
dictis Castro et Gastaldia eto. dictus Dominus noster Patriarcha
per se suosque successores ac vice et nomine dicte sue Eccl. Aqui-
legensis propter fidelitatem magnam dicti Comunis maximasque
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expensas et servicia impensa ipsi D.no Patriarche eiusque
Ecel. Aquilegensi per dictum Comune maxime in guerra pre-
senti quam habet ipse D. Patriarcha ex nunc dat, cedit, tradit
et donat nomine et titulo irrevocabilis donationis etc. eidem
Comuni sic et in quantum ipsi D.no Patriarche vel suis succes-
soribus seu successori ius aliquod competeret repetendi dictos
fructus aut in sortem aliquam computandi.

Item quod Capitaneus Castri de Sophunbergo qui est et
qui pro tempore fuerit per ipsum D. Patriarcham compellatar
per sacramentum iurare et promittere in manibus ipsims D.
Patriarche et dicti Comunis Civitatis Austrie quod superveniente
casu quod Sedes Aquilegensis vacet tam per mortem quam
aliter, libere dare et assignare et quod libere dabit et assignabit
dictum Castrum Sophumbergi et eius libernm dominium Comuni
dicte Civitatis et quod dictum Comune habeat, teneat, possideat
et custodiat dictum Castrum Sophumbergi cum omnibus eius
iuribus, pertinentiis, fructibus et redditibus donmec per D. Pa-
triarcham venturum, Vicedominum aut Capitulum Aguilegense
et Colloquium generale omnia et singula presentia pacta et
conventiones fuerint ut suprascripta et infrascripta confirmate
et ratificata aut per ipsum D. Patriarcham a Sede Apostolica
suis sumptibus et expensis fuerit privilegium confirmationis et
ratificationis pactorum et conventionum dicti Castri, Curie et
Gastaldie ac Contrate Tulmini dicto Comuni effectualiter datum
et traditum prout dictus Capitaneus ibidem delato sibi sacra-
mento per me notarium infrascriptum iuravit et promisit
efficatius adimplere.

Item quod omnia et singula pacta et conventiones facta
et facte per D. Patriarcham prefatum, Capitulum Aquilegense
et generale Coloquium confirmentur, ratificentur et approbentur
et sigillis eorum approbentur et quod Comunitates Aquilegie,
Utini, Glemone, Sacili, Marani, Montisfalconis et Venzoni
approbent et in speciali ratificent cum impositione sigillorum.

Que quidem omnia et singula suprascripte dictus D. Pa-
triarcha ex parte una et nobilis D. Rodulfus de Portis, providi
Marcus et Johannes Guillelmi notarii de dicta civitate tamquam
sindici et procuratores dicti Comunis Civ. Austrie ac ipsius
Comunis vice et nomine ex parte altera ibidem promiserunt
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sibi invicem firma, grata et rata habere et non contrafacere
aliqua ratione vel causa.

Actum Utini in stupa Castri patriarchalis presentlbus ve-
nerabili in Cristo Patre Domino fratre Bondi Mosacense Abbate,
Ven.! D. Georgio Decano Aquilegense, nobilibus D."* Schinella
milite de Cucanea, Nicolao q. D. Duringi de Mels, providis Ni-
colao notario q. m.' Gregorii de Utino, Nicolussio Zerbini scriba
dicti D. Patriarche, Francisco q. Facii de Senis Utini com-
morante, Hermanno Leonarducii e¢ Nodono Zuglani de dicta
Civ. Austria testibus et aliis pluribus vocatis et rogatis, anno
Domini MCCCLXXIX, ind. II, die XVI maij.

Segue il sigillo patriarcale.
Orig. cart. Arch. Brandis, Vol. III, Misce.

CCXC.

1379. 19 Maggio. Tolmino.

Presentazione della lettera del Patriarca d' Aquileia Marquardo (Udine,
16 Maggio 1379) a Filippo e fratello di Tolmino, colla quale gli si ordina
di consegnare la Curia e Castello di Tolmino al Comune di Cividale. —
Consegna della Curia al Comune di Cividale e di questo a Nodono di
Cividale. — Inventario degli oggetti esistenti nella Curia di Tolmino.

A. D. 1379. ind. II, die XIX mensis Maij in Villa de
Tulmino ante Curiam de Tulmino, presentibus Presb. Johanne
Plebano de Tulmino, Ser Duratio q. D. Duringussii de Atems,
Hermano et Gabriele fratribus q. Leonarducii de Civitate,
Nodono q. Zuglani de Civitate, Henrico filio Nasinguerre com-
morante Civitate, Paulo q. Jacobi commorante in Burgo Porte
Brossane ac Franzio de Tulmino testibus et aliis pluribus.

Ibique providus vir Johannes notarius q. Guillelmi de
Civitate tamquam sindicus?) et procurator Comunis Civ. Austrie

1) 1879, die XV Maij in Civ. Austria, in domo Consilij presentibus
etc. Nob. D. Johannes de Savorgnano Castaldio, Rodulphus de Portis et
Ulvinus de Canussie Provisores et.... omnes Consiliarij Com. Civ. Austrie
ultra duas partes ipsius Consilij constituerunt et ordinaverunt nobilem
virum D. Rodulfum de Portis, Mattheum notarium q. Stephani et Johannem
Quillelmi notarinm de Civitate dicti Comunis sindicos, procuratores ad
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et dicti Comunis specialis Nuncius presentavit et dedit Phi-
lippo q. Ser-Franciscutti de Tulmino ex parte Rev.™ Patris
Domini nostri D. Marquardi Dei gratia Aquilegensis Patriarche
quasdam litteras ipsius D. Patriarche sigillo sigillatas quarum
tenor talis est:

Marquardus Dei Gratia S. Sedis Aquil. Patriarcha, fidelibus
nostris dilectis Philippo et Federico fratribus de Tulmino.
Carissimi, vestre fidelitati stricte mandamus quatenus Castrum

nostrum Tulmini cam Curia dilectis fidelibus nostris Castaldioni,

Provisoribus et Comuni nostre Civitatis Austrie, visis presen-
tibus, assignare et tradere seu eorum nuntiis, remota causa
qualibet, debeatis.

Data in Castro nostro Utini die XVI Maij, ind. IT (1379).

Quarum quidem litterarum vigore, dictus Philippus Curiam
Tulmini eidem Johanni Notario tamquam sindico dicti Comunis
ac nuncio speciali et ipsius Comunis vice ac nomine recipienti,
coram me notario et testibus antedictis, dedit et assignavit et
ad ipsam Curiam accedens ibidem in ipsa Curia claves ipsius
tradidit in manibus Johannis predicti qui quo supra nomine
recipit.

Ubi quidem in presentia mei notarii et testium predictorum
dictus Johannes notarius sindicus et nomine quo supra dedit et
assignavit Nodono q. Zuglani de Civitate recipienti vice ac
nomine dicti Comunis Civitatis dictam Curiam Tulmini tradens
sibi in manibus dictas claves.

Qui quidem Nodonus possessionem ipsius Curie acceptans
corporalem promisit dicto Johanni quo supra nomine recipienti
ipsam Curiam servare et custodire nomine ipsius Comunis
donec ab ipso Comuni alind habuerit in mandatis.

Inventarium.

conveniendum tractandum, paciscendum cum R... in Christo Patre et
D. nostro D. Marquardo Deo gratia 8. 8edis Aquil. Patriarcha in et super
datione, traditione et concessione fienda per ipsum D. Patriarcham eidem
Comuni de Castro, Curia seu loco et Castaldia de Tulmino cum suis
iuribus, garittis, iurisdictionibus, redditibus, ifructibus pro certo precio
seu pecunia. Not. Odorico q. Pietro. Arch. not. Udine.
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In qua quidem Curia fuerunt inventa et consignata ipsi
Nodono per ipsum Johannem letice X et banchum unum de
ante lecticam ; item banche quatuor; item tabule quatuor; item
unum capitale ferreum.

" Estratto da Atto del notaio Odorico q. Pietro di Cividale (Archivio
: not. Udine).

CCXCL
1379. 20 Maggio. Nel Castello di Tolmino.

Consegna del Castello di Tolmino a Nodono di Cividale.

A. D. 1879. ind. II, die XX Maij in Castro Tulmini,
presentibus Hermano et Gabriele fratribus annotatis, Ser Du-
ratio predicto, Henrico Nasinguerre predicto testibus et aliis.
Prenominatus Philippus dedit et assignavit predicto Johanni
notario quo supra nomine recipienti Castrum de Tulmino
tradens sibi claves, qui Johannes notarius illico predicto No-
dono ipsum Castrum et claves tradidit et assignavit et ipsum
in possessionem induxit etc. Qui Nodonus promisit ipsum Ca-
strum ipsius Comunis nomine fideliter custodire donec aliud
habuerit in mandatis. Cum omni melioramento etc.